
 diário oficial Nº 34.525  15 Sexta-feira, 19 DE MARÇO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 47 SAGA/SESPA DE 18 DE MARÇO DE 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus termos administrativos, nos termos da Lei Federal n° 13.019/2014 e 
13.204/2015 e Decreto Estadual n°1.835/2017;
CONSIDERANDO o teor da Cláusula Décima do Termo de Fomento nº. 
01/2018 celebrado com o a Ação Social Sociedade Beneficente Santo An-
tonio – Hospital Santo Antonio e os autos do processo nº 2018/95903 e 
seus anexos;
RESOLVE:
I – Designar como Gestor Titular da Parceria o servidor Clodoaldo Siqueira 
Moreira, Engenheiro, matrícula n° 6060935-1, lotado no DESAM/DDRA/
SESPA, e como Gestor Substituto, o servidor Jorge Eymar de Matos Silva, 
Engenheiro, matrícula n° 94578-1, lotado no 9º CRS/SESPA, para monito-
rar, acompanhar e fiscalizar a execução do objeto da Parceria, bem como 
a elaboração de Relatório Técnico nos moldes art. 59 da Lei 13.019/2014, 
assim como seu devido Parecer Técnico Conclusivo, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei;
II – Designar como Membros da Comissão de Monitoramento e Avaliação 
da Parceria, a servidora Vitória Fernandes Pagno Onuma, Engenheira Clí-
nica, matrícula nº 5958643-1, e o servidor Luis Carlos Braga Campelo, 
Engenheiro Clínico, matrícula n° 5958955/1, ambos com lotação no DO-
ASGE/DDRA/SESPA para monitorar, acompanhar e fiscalizar a execução e 
cumprimento do objeto da Parceria, bem como a elaboração de Relatório 
Técnico nos moldes do art. 59 da Lei 13.019/2014, adotando todos os pro-
cedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 637701
PORTARIA Nº 414 DE 16 DE MARÇO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições, e:
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94, que 
determina que autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço 
público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante sin-
dicância ou processo administrativo disciplinar, assegurando ao acusado 
ampla defesa e contraditório;
CONSIDERANDO o Memorando nº 004/2021/CPS/NC/SESPA.
RESOLVE:
Art. 1º: Reconduzir, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, prorrogável por igual 
período, a Comissão Especial de Processo Administrativo Disciplinar nº 
2015/252286 e anexos, instaurado pela PORTARIA Nº 662, de 11/09/2020, 
publicada no D.O.E. nº 34.344 de 15/09/2020; redesignada pela PORTARIA 
Nº 931 de 11/11/2020, publicada no D.O.E nº 34.34.412 de 19/11/2020 e 
prorrogada pela PORTARIA Nº 62 de 14/01/2021, publicada no D.O.E. nº 
34.463 de 18/01/2021;
Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 16 de março de 2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 637737
PORTARIA N° 0144 DE 12 DE MARÇO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/195910.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 14/04/2021, o servidor REDSON ROGÉRIO MOURA 
GONÇALVES, cargo ENFERMEIRO, matrícula n° 57190600/1, da DIRETO-
RIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE para 
o 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PORTARIA N° 0145 DE 16 DE MARÇO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/246528.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora IVANEIDE OLIVEIRA REBOUÇAS DE BARROS, cargo 
ENFERMEIRO, matrícula n° 5089085/1, do DEPARTAMENTO DE AUDITORIA 
EM SAÚDE para a DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS 
SERVIÇOS DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
16.03.2021.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 637978

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 389 DE 16 DE MARÇO DE 2021.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2020/1064064.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARIA ROSA CORREA 
DIAS, matrícula nº. 5108373/1, ocupante do cargo de Farmacêutico, 
Regime Jurídico de Estatutário Não Estável, lotada no Hospital Regional 
- Tucuruí, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
PORTARIA Nº 009/04.02.2020, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 34.111/07.02.2020, correspondente ao Triênio de 04.07.1995 A 
03.07.1998, no período de 12.04.2021 a 11.05.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 18.03.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 394 DE 18 DE MARÇO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria nº. 039 de 03.04.1996, publicada no DOE 
nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 2021/294761.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora RAIMUNDA LIMA DA 
SILVA, matrícula nº. 57207236/1, cargo de Técnico de Enfermagem, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Hospital Regional - Tucuruí, 
goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA Nº 211 
de 04.12.2018, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará n° 33.759 de 
13.12.2018, correspondente ao Triênio de 05.05.2015 a 04.05.2018, no 
período de 15.04.2021 a 14.05.2021 no total de 30 (Trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 18.03.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 393 DE 18 DE MARÇO DE 2021.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2021/62700.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
ao servidor JOSÉ HUMBERTO VIANA MESQUITA FILHO, matrícula nº. 
5913731/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Regime Jurídico 
de Estatutário Efetivo, lotado no Hospital Regional de Tucuruí, 02 (dois) 
meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 21.05.2014 a 
20.05.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 05.04.2021 a 04.05.2021, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado Saúde Pública em: 18.03.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 395 DE 18 DE MARÇO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº 
2021/208675.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
o servidor OLDAIR JOSE DE OLIVEIRA, matrícula nº. 57208006/1, cargo 
de Técnico de Enfermagem , Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
no Hospital Regional Tucuruí, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 06.04.2016 a 05.04.2019.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 15.05.2021 a 13.07.2021, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 18.03.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 637991

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º º termo Aditivo ao Cont. nº 30/2018 – Processo 2017/353647
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato nº. 30/2018 por mais 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: a contar de 11/04/2021 a 10/04/2022.
VALOR:  O valor anual estimado do presente termo aditivo ao contrato nº 
030/2018 é de R$  40.000,00(Quarenta mil reais).
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 908288; Elemento de 
Despesa: 339039; Fonte de Recurso: 0103.
Data da assinatura: 17/03/2021.
RATIFICAÇÃO: Permanecem ratificadas as demais cláusulas do Contrato nº 
30/2018, não alteradas por este instrumento.
CONTRATADA:  empresa ECOBLENDING AMBIENTAL LTDA
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa.

Protocolo: 637681


